RESOLUÇÃO N° 004-2025 PR/CAL
Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao orçamento do Consór-
cio Interestadual de Desenvolvimento Sustentável da Amazônia Legal, no 
exercício de 2025, por superavit financeiro apurado no exercício de 2024, 
no valor total de R$ 2.236.832,70 (dois milhões, duzentos e trinta e seis 
mil, oitocentos e trinta e dois reais e setenta centavos).
O Presidente do Consórcio Interestadual de Desenvolvimento Sustentável 
da Amazônia Legal, no uso de suas atribuições previstas no Contrato de 
Consorciamento, Cláusula Décima Primeira, inciso VI; Protocolo de Inten-
ções, Cláusula 14, inciso VI;

[...]

07 de novembro de 2025, assim como a convalidação do ato na próxima 
Assembleia Geral de Governadores, expede a seguinte Resolução:
Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar ao Orçamento do Consórcio Inte-
restadual de Desenvolvimento Sustentável da Amazônia Legal, do exercício 
de 2025, no valor total de R$ 2.236.832,70 (dois milhões, duzentos e trinta 
e seis mil, oitocentos e trinta e dois reais e setenta centavos), com funda-
mento legal no art. 41, inciso I, da Lei Federal n° 4.320/1964, destinado ao 
reforço de dotação orçamentária consignada no orçamento vigente, con-
forme Anexo I desta Resolução.
Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no artigo ante-

[...]

Orçamentária nº 10.850, de 09 de janeiro de 2025. 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública 
Estadual a seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 274.864.015,90 (Duzentos e setenta e quatro 
milhões oitocentos e sessenta e quatro mil e quinze reais e noventa centavos), para atender à programação abaixo: 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR 

071011751214897568 - SEOP 01500000001 449093 731.625,00 

071011751214897733 - SEOP 01500000001 449093 600.000,00 

111060412212974668 - Casa Militar 01500000001 339030 220.000,00

[...]

Orçamentária nº 10.850, de 09 de janeiro de 2025. 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública 
Estadual a seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 274.864.015,90 (Duzentos e setenta e quatro 
milhões oitocentos e sessenta e quatro mil e quinze reais e noventa centavos), para atender à programação abaixo: 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR 

071011751214897568 - SEOP 01500000001 449093 731.625,00 

071011751214897733 - SEOP 01500000001 449093 600.000,00 

111060412212974668 - Casa Militar 01500000001 339030 220.000,00

[...]

742011212212978338 - UEPA 01500100102 339140 113.610,95 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública 
Estadual a seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 264.134.999,13 (Duzentos e sessenta e 
quatro milhões cento e trinta e quatro mil e novecentos e noventa e nove reais e treze centavos), para atender à 
programação abaixo: 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR 

071011545114897608 - SEOP 01754000030 449051 35.181.064,44 

071011569515282351 - SEOP 01500000001 449051 3.500.000,00 

071011751214897568 - SEOP 01500000001 449093 731.625,00

[...]

862012678414861954 - CPH 01501000001 449051 598.564,65 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública 
Estadual a seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 264.134.999,13 (Duzentos e sessenta e 
quatro milhões cento e trinta e quatro mil e novecentos e noventa e nove reais e treze centavos), para atender à 
programação abaixo: 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR 

071011545114897608 - SEOP 01754000030 449051 35.181.064,44 

071011569515282351 - SEOP 01500000001 449051 3.500.000,00 

071011751214897568 - SEOP 01500000001 449093 731.625,00